## QUINTILIAN

- dicta sunt, non ita posteris tradentur, ne videantur  
 56 propositi fuisse, non temporis. Nam id quoque plurimum refert, quomodo audire iudex velit, atque eius vultus saepe ipse rector est dicentis, ut Cicero praecipit. Ideoque instandum iis quae placere intellexeris, resiliendum ab iis quae non recipientur. Sermo ipse, qui facillime iudicem doceat, aptandus. Nec id mirum sit, cum etiam testium personis aliqua  
 57 mutentur. Prudenter enim, qui cum interrogasset rusticum testem, an Amphionem nosset, negante eo, detraxit aspirationem breviavitque secundam eius nominis syllabam, et ille eum sic optime norat. Huiusmodi casus efficient, ut aliquando dicatur aliter quam scribitur, cum dicere, quomodo scribendum est, non licet.
- 58 Altera est divisio, quae in tres partes et ipsa discedit, qua discerni posse etiam recte dicendi genera inter se videntur. Namque unum subtile, quod *ισχνόν* vocant, alterum grande atque robustum, quod *ἀδρὸν* dicunt, constituunt; tertium alii, medium ex duobus, alii floridum (namque id *ἀνθηρόν* ap-  
 59 pellant) addiderunt. Quorum tamen ea fere ratio est, ut primum docendi, secundum movendi, tertium illud, utrocumque est<sup>1</sup> nomine, delectandi sive, ut alii dicunt, conciliandi praestare videatur officium; in docendo autem acumen, in con-

---

<sup>1</sup> utrocumque est, *Halm*: est ultrorumque, *G*.

<sup>1</sup> Not in any extant work.

<sup>2</sup> The witness did not recognise the name correctly pronounced *Amphion*, but recognised it when pronounced *Ampion*.

<sup>3</sup> *subtilis* (*lit.* = finely woven) applied to style has three meanings: (a) refined, (b) precise, (c) plain. See Sandys on *Cic. Or.* vi. 20.

the author's deliberate judgement instead of being a mere concession to the needs of the moment. For it is most important that we should know how the judge is disposed to listen, and his face will often (as Cicero<sup>1</sup> reminds us) serve as a guide to the speaker. Consequently we must press the points that we see commend themselves to him, and draw back from those which are ill-received, while our actual language must be so modified that he will find our arguments as intelligible as possible. That this should be necessary is scarcely surprising, when we consider the alterations that are frequently necessary to suit the characters of the different witnesses. He was a shrewd man who, when he asked a rustic witness whether he knew Amphion, and the witness replied that he did not, dropped the aspirate and shortened the second syllable,<sup>2</sup> whereupon the witness recognised him at once. Such situations, when it is impossible to speak as we write, will sometimes make it necessary to speak in language other than that which we use in writing.